<sup>1</sup> *Missale* Lausannense f. cxxii.

schicken die solliche lüt mitsampt den bättlern vff den Kilbinen rechtvertigind\* (ex codd. archivi reipublicae friburgensis „Mandatenbuch 2“ f. 88<sup>b</sup>—89<sup>a</sup> et „Rathsmannual Nr. 135“ in 30. Apr.).

2.) Kalendis Decembris a. 1588 *Senatus* \* edixit: Professione illa fidei inreirando ab omnibus confirmata Friburgenses in id adiguntur, ut inprimis diebus sacris missis solemnibus et contionibus intersint neve committant, ut earum tempore in locis communibus publicisque inveniuntur. Contra eos, qui id neglecturi essent, mandatum a senatu a. 1586 editum et a. 1587 renovatum est. Quia autem adhuc ea in re peccatur, omnes paterne haec monentur: Quicumque diebus dominicis et festis missarum solemnium et contionum tempore in viis aliisque locis publicis, sive sacris, sive non sacris, inventi erunt, quinos schillingos curatori mendicorum, cum postulaverit, pro multa solvent. Eodem modo multabuntur, qui contiones per Adventum et Quadragesimam habendas non audierint. Quibus autem hae habebuntur horis, omnes mercatores opificesque tabernas officinasque claudere debebunt; pistoros quoque panum tabernam publicam claudent. (Mandatenbuch 2 f. 93<sup>a</sup>—94<sup>a</sup>).

### 1456. Circa d. 2. Martii 1588.

Ex commentario a Canisio, ut videtur, dictato. Can. 41 f. 120<sup>a</sup>—122<sup>b</sup>.

*Canisius „exhortationem domesticam“ de ieiunio quadragesimali habet.*

Exstat commentarium „Exhortationis ad fratres de Quadragesima“ anni 1588 a *Canisio* Friburgi habitae, quae sic incipit: „Ich weis diese hentige exhortation nit besser anzufahen dam mit einer sondern frölichen dancksagung darumb das vns der liebe Gott den anfang vnd eingang gibt zu dieser heiligen Zeit der viertztägigen Fasten.“ *Canisius* Sociis collegii ostendit: „Cur Quadragesima magni facienda“: „Cur libenter ieiunandum“: Qui „fructus ieiunij“: „Wie soll sich aber einer zu dieser zeit verhalten.“

Ex loco, quo haec exhortatio in codice scripta est, conici potest, eam circa Dominicam primam Quadragesimae, quae erat 25. Februarii, habitam esse.

### 1457. Circa initium m. Aprilis 1588.

Ex commentario partim per *Canisium* P. Sigismundo Hsung S. J. ut videtur dictato, partim ipsius *Canisii* manu scripto. Can. 41 f. 128. Ex eodem commentario exhortationem hanc, edidit *Schlosser* 85—87.

*Canisius ad Socios exhortationem de „examine particulari“ habet.*

*Canisius* Friburgi ad Socios collegii exhortationem sacram „de examine particulari“ habuit; quam inter d. 25. Martii et 10. Aprilis 1588 habitam esse colligitur ex loco codicis, quo eius commentarium scriptum est; videtur igitur habitam esse 29. Martii, qui erat dies Veneris. Aliqua ex ea hic ponam.

Examen particulare est „inuentum“<sup>1</sup> et commendatum a primo Praeposito Societatis Ignatio . . . „authorem habet illum qui saepissime illo utebatur<sup>a</sup> et dicere solebat indignum esse panis edulio qui se non examinaret . . . omnes<sup>b</sup> fortes et debiles nidentur egere tali medicina . . . Cur saepe hoc examen intermittitur aut frigide

a) *Undecim* *re. sqq.* ipsius *Canisii* manu in margine addita sunt. b) *Tria* *re. sqq.* ab ipso *C.* addita sunt.

<sup>1</sup> Hoc quidem iam Patres et medii aevi doctores, immo etiam philosophi aliqui ethnici affirmaverant: Ad vitium, quo quis maxime laboraret, extirpandum vel virtutem, qua maxime indigeret, comparandam utilissimum fore, si de vitio illo vel virtute singulari cura „examine conscientiae“ institueretur. Ignatius vero in „Libro Exercitorum“ lib. 1. quomodo id via et ordine fieri deberet, singillatim exposuit et de „examine particulari“ nova eaque sapientissima praecepta dedit. Cf. *Alonso Rodriguez* S. J., *Ejercicio de Perfeccion* (Sevilla 1609 et saepe alias) P. 1, tract. 7, c. 1—8, et *H. Watrigant* S. J., *De Examine Conscientiae iuxta Ecclesiae Patres etc.*, Englien 1909, 27—29, 39—41.

peragitur. Primo ob neglectum hominis interioris et ignorantiam defectuum quibus subiaccemus, ambulantes in tenebris<sup>1</sup>, nimium nobis indulgentes, nihilque solliciti de puritate conscientiae quae cuique religiosus maxime debet esse commendata. Sumus in uocatione liberiores neque ponderamus obligationem quam tenemus de cordis puritate, de mortificatione sensualitatis, de abnegatione et uictoria sui, de gratia comparanda conseruanda et augenda, de priuati amoris et passionum extirpatione. Non notamus damnum animae quando defectus nostros parum curamus, et in uitiorum extirpatione cessamus. Vix fieri potest ut in confessione bonam redamus rationem conscientiae sine hoc examine, quod indicium praebet boni militis quotidie pugnantis et seipsum uincens, et in uia Dei proficientis iuxta illud: *Ibunt de uirtute in uirtutem donec uideatur Deus Deorum in Sion*<sup>2</sup>. Vbi non fit examen tale, non fiat[?] <sup>3</sup> etiam recte aliud generale quinque punctorum<sup>3</sup> iuxta illud: *Sapiens timet et declinat a malo, stultus autem transiit et confidit*<sup>4</sup>. Quomodo mortificari posunt mali habitus et passiones sine hoc examine? quomodo arbor mala<sup>b</sup> sine securi amputatur? quomodo crescent bonae herbae nisi malae prius extirpentur. Non autem extirpantur, nisi prius cognoscantur, non cognoscuntur nisi subinde considerentur et Dei gratia quaeratur atque per orationem adhibeatur. *Beati mundo corde*<sup>5</sup>. Talis autem cordis munditia consistit in sola Dei gloria et proximi utilitate quaerenda 2. in uoluntate et intellectu saauendo, qui autem modica negligit, paulatim decidit<sup>6</sup>.

Qui<sup>c</sup> non exercet se in hoc examine, non seipsum cognoscere potest<sup>d</sup> per actum prudentiae, 2 non uincit<sup>e</sup> se, naturam et daemonem per actum fortitudinis, 3 priuat se corona quam bona uoluntate et proposito posset acquirere; 3<sup>f</sup> priuatur gratia quae datur obedienti et conanti 4 caret gaudio spirituali, sicut aegrotus ex fructu sumpti pharmacj. Breuiter cum posset mereri per actum prudentiae, iustitiae, obedientiae, fortitudinis<sup>g</sup>, priuat se bonis omnibus istis, nec solum gratia sed et gloria particulari. Reddet enim deus cuique mercedem secundum suum laborem. Non est bonus filius P. Jgnatij, qui nos docuit uerbo et exemplo ut quisque saepius se colligat examinetque. Cur non obseruamus praesentiam Dei ubique: 2 cur non in particularibus formamus intentionem bonam 3 cur in obedientia debiles, in oratione distracti, in mortificationis studio frigidi? nempe ob defectum huius examinis.

#### 1458. Initio m. Maii 1588.

Ex commentario a P. Sigismundo Hsung S. J. ut uidetur scripto et Causis manu emendato. Can. 41 f. 145<sup>b</sup>—147<sup>b</sup>.

**Praefatiuncula editoris:** Friburgi in senatu minore 30. Aprilis 1588 \*dictum est: Compreatio maior „das groß gepett“; de quo uide supra p. 699 iam per quinque loca catholica in orbem iuit et absoluta atque a Subsilyanis Friburgum transmissa est. Quare „articuli“, quas ad eam recte instituendam uicarius generalis [Petrus Schnewly] composuit, approbati sunt. Habebitur igitur in dies et uexilla „von 24 zu 24 stunden, von Paner zu Paner“. In urbem euocandi sunt rustici aliquot, ut quomodo compreatio haec fiat, uideant, et deinde ipsi quoque de ea facienda possint dare praecepta Rathsmanual Nr. 135, in 30. Apr.; Friburgi in archiua reipublicae. Paucis post diebus idem *Senatus* in multa agri friburgensis

a) Sic; corrigendumne fit an fiet? b) Hoc v. ab ipso C. additum est. c) Hoc v. et omnia quae sequuntur a C. ipso scripta sunt. d) Tria v. sqq. a C. in margine addita sunt. e) Quattuor v. sqq. a C. supra reuocata scripta sunt. f) Sic; scribendum fuit 4, et paulo inferius 5 pro 4. g) Si-quitur alterum iustitiae.

<sup>1</sup> Ps 81, 5; Ecclē 2, 14; Is 9, 2; Io 8, 12; 1 Io 1, 6 etc. <sup>2</sup> Ps 83, 8.

<sup>3</sup> Examen conscientiae illud significatur, quod non de uno aliquo peccato, sed de omnibus peccatis certo aliquo tempore, ut integro vel dimidio die, commissis instituitur. S. *Ignatius* in Libro Exercitiorum hebdom. 1 proposuit huius examinis faciendi „modum“ quinque „puncta“ complectentem.

<sup>4</sup> Prv 14, 16. <sup>5</sup> Mt 5, 8. <sup>6</sup> Ecclē 19, 1.

loca mandatum misit, quo haec \* edicuntur: Ab Helvetiae locis catholicis constitutum esse, ut ad avertendas divinae iustitiae poenas comprecatio maior haberetur. Eam caeteris locis iam habitam, modo Friburgensibus traditam esse. Superiore igitur eam hebdomade (quae erat 28. Aprilis — 4. Maii) in urbe, 3. Maii in agro veteri incolatum esse, atque proxima die dominica quae erat 12. Maii eandem in parochiis illis incolari debere. Ad eam faciendam omnes, quotquot sacram eucharistiam iam sumpserint, imprimis autem patresfamilias ac matresfamilias, teneri. Eam sine intermissione diebus ac noctibus per turmas fieri debere ita, ut singulae turmae tres horas orent, mulieres interdiu, viri autem noctu. Eos autem, qui ea in re negligentes vel contumaces se praebituri sint, poenis corporum et fortunarum affectum atque urbe agroque eiectum iri ex apographo eiusdem temporis, quod est Friburgi in archivo reipublicae, Cod. „Mandatenbuch 1“ f. 150). Plura de huius orationis ratione ac modo v. supra p. 699.

*Canisius Friburgi exhortationem ad Socios habens „orationem maiorem“ a magistratibus praecipit commendat.*

Extat exhortatio a Canisio Friburgi ad Socios collegii initio m. Maii a. 1588 habita, cuius commentarium a librario inscriptum est: „De oratione publica indicta Friburgi“: ipse autem *Canisius* postea his verbis haec superscripsit: „In hac exhortatione nihil dicam nisi de oratione proxime promulgata“. Exhortationis huius saltem partes aliquas hic ponendas esse existimo.

„Non possum committere, quin aliquid dicam de publica et communi oratione, quam brevi sunt celebraturi Friburgenses, sicut intellexistis, ex peculiari autoritate spiritualis et civilis Magistratus, et ad quam civitas et ditio tota convocatur, et quae non solum interdiu sed etiam nocte peragi debeat. Suadetur etiam, ut haec oratio fiat praecedente<sup>a</sup> ieiunio et confessione Sacramentali. Ob quas vero causas haec oratio instituitur? Prima causa fuit ad gratiam et victoriam impetrandam regno Galliae contra hostes fidei congregatos in magno numero ante aliquot menses, 2. ad succurrendum Catholicis in Heluetia, qui merito sibi<sup>b</sup> timuerunt et timent a malis vicinis et haereticis in eadem Provincia insidiantibus variasque praxes<sup>c</sup> in praedivium bonorum tentantibus, 3. propter unionem Principum christianorum, qui multis ab hinc annis inter se dissentunt et tumultuantur, 4. ob varia Dei offensa flagella nobis amovenda siue sunt praesentia siue imminenda. Docet enim experientia, tanto magis Deum irasci et mundum praesentem flagellare graviori, quanto plura et maiora peccata fiunt a Clero et populo in omnibus statibus absque omni timore et pudore<sup>d</sup>, deest pueris innocencia, virginitas, pudor, magistratibus iustitia, civibus, charitas. Hinc insolita fames malaque crescentia omnium fructuum, sicut et vini, 2. hinc aeris infectio multis in locis, unde varij morbi et pestes grassantur, 3. hinc seditiones, bella et Christiani sanguinis effusio 4. hinc tot fidei hostes, desertores et persecutores: tot magi necromantici et nefeciae, . . .“ „Dicam ergo primum quomodo dicta oratio fidelibus omnibus prodesse possit“. 2. quomodo nos circa illam laudabiliter gerere debeamus.“ „Interea dum sumus Friburgi nunquam tale mandatum promulgatum est per Superiores . . .“ „Capitur et hoc commodum ex praesenti oratione quod liberamur gravi obligatione qua tenemur<sup>e</sup> tanto magis orare quo certius cognoscimus tribulationes maximas Ecclesiae hoc nostro tempore 2. prodest nos excitari, ut sumus grati Heluetijs et maxime Friburgensibus apud quos Deus voluit nos laborare et Collegium hoc conservare . . . Quomodo igitur grauemur cum alijs Deum rogare qui plus alijs tenemur ad perfectam charitatem proximi hic exhibendam Deique gratiam comparandam? Monet etiam nos haec oratio tanto magis amare<sup>f</sup> et inuare hanc provinciam quanto illi<sup>g</sup> eorumque maiores solent esse ad orandum promptiores et deuotiores, quam reliqui Germani. Hi<sup>h</sup> non habent morem huiusmodi orationes longas<sup>c</sup>

<sup>a</sup> Sequitur ieiunium, obliu. <sup>b</sup> Duo vv. sqq. supra versum scripta sunt. <sup>c</sup> Tria vv. sqq. a C. ipso supra versum scripta sunt. <sup>d</sup> Quae sequuntur, usque ad charitas incl., a C. in margine addita sunt. <sup>e</sup> Sic C. correct. ex quomodo nos dictam orationem nobis utilem efficere possimus. <sup>f</sup> Quae sequuntur, usque ad sumus grati incl., a C. ipso, deletis vv. esse grati, in margine addita sunt. <sup>g</sup> Duo vv. sqq. a C. ipso supra versum scripta sunt. <sup>h</sup> Sic correctum est ex qui.

in pace belloque instituendi et celebrandi, neque cum Moyse precantur extensis manibus<sup>1</sup>, sicut etiam primos Christianos<sup>a</sup> fecisse scribit Tertullianus in Apologetico cap. 30<sup>2</sup>. Narrat et Hieronymus quod Paulus primus Eremita moriturus extenderit manus in altum et sic mortuus inuentus sit cum genibus complicatis et erecta ceruice<sup>3</sup>. Ita Christus etiam in cruce mori noluit nisi brachijs et manibus extensis, et in horto positis genibus, et proci dens in faciem suam orauit<sup>4</sup>. Non inueni tantam fidem<sup>5</sup> et deuotionem in Germania. Heluetij nere dicunt: Lenemus corda nostra cum manibus ad Dominum in caelos<sup>b</sup>. (Thren. 3<sup>6</sup>).

Antiqua illa \**Historia* collegii Friburgensis haec habet in a. 1588: „Reuixit hoc quoque anno antiqua Heluetiorum pietas, nam mense Maio in templo D. Nicolaj, ab vtriusque sexus hominibus, extensis in modum crucis brachijs, nostris exemplo suo praecuntibus, vigintiquatuor horis oratum, eademque oratio in vniuersa Friburgensium ditone, ad sex hebdomadas continuata, quibus ne vna quidem fuit horula, qua praedicto modo permulti non orauerint. Ad pestem etiam auertendam, quae<sup>c</sup> passim in pagis et oppidis grassabatur, supplicationes frequentissimae, ad B. Virginem Auf Bürgle decretae, quodamque die sub signis et crucibus ter mille numerati“ Cod. friburg. „Hist. coll. Frib.“ p. 12.

**1459.** 2. Iulii 1588.

Ex Can. 41 f. 148<sup>a</sup>—149<sup>a</sup>.

*Exhortatio ad Socios collegii friburgensis.*

Exstat commentarium Friburgi a P. Sigismundo Hsung ut videtur scriptum et a *Canisio* ipso recognitum, quod sic est inscriptum: „In festo Visitationis MARLÆ exhortatio ad Domesticos“. Eam a. 1588 habitam esse intellegitur ex ipso loco, quo in codice scripta est. Incipit autem sic: „Quia festum hodiernum de Domina nostra in Ecclesia Catholica celebratur, non scio melius nisi de illa ipsa proponere et tractare in praesenti exhortatione, praesertim quibus modis consequi possimus, ut ipsi per illam nos niscitari a Deo sentiamus.“ Ostendit deinde *Canisius*, opus esse fide catholica. „singulari reverentia“, „confidentia singulari“, studio imitandi virtutes Mariae.

**1460.** A d. 30. Augusti ad 3. Septembris 1588.

Ex Verronii autographo, de quo infra dicitur.

*Canisius Sebastiano Verronio urbis friburgensis parochio exercitia S. Ignatii tradit. Canisii oratio pro Societate et causarum Deo commendandarum indiculus.*

Anno 1919 Friburgi Helvetiorum in bibliotheca cantionali et universitaria vidi codicem in 16<sup>o</sup> non signatum eumque membrana alba vestitum, qui, ordine temporis non servato, compositus est ex quattuor fasciculis, manu Sebastiani Verronii (Werro), praeclari illius parochi, decani, praepositi, vicarii generalis friburgensis scriptis, in quibus nec paginae nec folia numeris sunt signata.

Fasciculus tertius (f. [28<sup>a</sup>]—[56<sup>b</sup>]) a Verronio inscriptus est „EXERCITIA SPIRITVALIA institutore Venerando Patre P. Canisio suscepta · 30 die Augusti, 1588.“<sup>7</sup> Verronius, qui eo tempore canonicus capituli

a) Sic correctum est ex de primis Christianis. b) C. his vv. superscripsit: aufheben der da ist. c) Sic correcti ex qua.

<sup>1</sup> Cf. Ex 17, 11 12.

<sup>2</sup> Apologeticus adversus gentes c. 30 *Migne*, P. lat. I 503.

<sup>3</sup> Vita S. Pauli n. 15 *Migne* l. c. XXIII 27.

<sup>4</sup> Mt 26, 39. <sup>5</sup> Mt 8, 10. <sup>6</sup> The 3, 41.

<sup>7</sup> Friburgi, ut videtur, aliquando *Canisius* coepit „Modum tradendi exercitia“ conscribere; neque tamen ultra paucas sententias progressus est: quae ex autographo

S. Nicolai et parochus urbis friburgensis erat (cf. supra p. 283), in haec exercitia, ut ex eius scripto intellegitur, quinque dies impendit et ex iis haec notavit :

„31. Aug.<sup>a</sup> Dies II. Meditatio de peccatis“ Sequuntur variae considerationes generales, veram meditationem non constituentes. Deinde

„Praescriptum Patris Canisij · de Verbo ad Verbum.

1. ORATIO praeparatoria.

2. Animum velut in carcere constitutum, et in medio hostium exulantem cernere.

3. Singularem de peccatis anteactis dolorem petere.

Meditandum I. Ad vitae superioris memoriam recolendam, expendere, quibus in locis vixerim, quae officia et negotia gesserim, et cum quibus vixerim.

II. Quanta sit mortalis peccatj foeditas, et nequitia, licet divina lege non prohiberetur.

III. Quis et qualis ego sim, si cum alijs multis, sj cum universo genere mortalium, sj cum sanctis Angelis, si cum DEO ipso conferar? Quid ego nisi spurcus, perversus, inanis, immo ulcus quoddam et apostema?

IV. Quid vero Deus tot a me modis offensus? nome summa potentia, sapientia, bonitas, justitia? Cum Deo collatus ergo quid sum : nisi summa<sup>b</sup> et extrema infirmitas, ignorantia, malitia, iniquitas etc.?

V. Annon jure admirer Creaturas adeo indigno mihi parcere, tot in me conferre beneficia, et velut Dominij suj hostem tolerare? Cur mea peccata non vindicant Angeli, non Sanctj, non Coelum, et elementa? Cur me non absorbet terra? non deglutit infernus?

VI. CHRISTVM in Cruce fixum, totque modis misericordem intuebor: illius beneficia praedicabo: meam incusabo improbitatem et ingratitude, illius consilium et opem implorabo : Quid egerim illo dignum, et quid posthac agere debuerim, et debeam, in animum reuocabo. Pater noster<sup>1</sup>.

Scriptis B. Augustinus libros Confessionum : ad ejus exemplum injunctum est ex totius vitae discursu et discussione, peccata universa describere : et generalem Exhomologesim postridie facere, quod<sup>2</sup> absolutum demum est hora decima ante meridiem.

1. Sept. a meridie · Praescriptum P. Canisij<sup>c</sup>.

a) Hoc tempus in margine notatum est.    b) Sequitur potentia, oblit.    c) Verr. haec vv., incipiendo ab 1. Sept., in paginac huius margine scripsit.

in Can. 5 f. 23<sup>b</sup> posito editae sunt in libro „Monumenta Ignatiana, Ser. II: Exercitia spiritualia Sancti Ignatii de Loyola et eorum Directoria“, Matrili 1919. 986.

<sup>1</sup> Cf. S. Ignatii Librum Exercitorum, hebdomada I, exercitium secundum *Monumenta Ignatiana* I. c. 284—290 584—585 628—630.

<sup>2</sup> Cf. Librum Exercitorum, hebd. I, „Examen conscientiae generale“ cum monitione de „confessione generali“ *Monumenta* I. c. 260—273 581—583 625—626.

## III Dies.

De rege CHRISTO subditos ad bellum evocante.

Praeludia. Oratio praeparatoria.

Spectare loca, in quibus docuit Christus.

Petere gratiam ad Christj vocem observandam.

I. Decere ut subditj suo principj ad bellum evocantj pareant: maxime ubj de rebellibus ad officium revocandis agitur.

II. Quomodo Rex, ut Constantinus et Carolus Magnus ad Christiana bella gerenda suos incitarint, et se duces eorum praebuerint, magnis laboribus et periculis sese exponentes.

III. Quid merito respondeant subditj a Rege ad hoc bellum excitatj, suas operas illi fideliter offerendo? Ignavorum esset militum hic sese subducere, et obedientiam detrectare.

IV. Haec ad Christum Regem Regum, qui mundum repugnantem suae potestatj subijcere cupit, ideoque milites fideles expetit, referam.

V. Officium meum in eo ponam, ut sanctae illius voluntatj me totum offeram, talem ducem sequar, communes cum illo labores et dolores subeam, quocumque vocet et mittat.

VI. Petam ab eoipso Rege gratiam, serio et fideliter aggrediendj et prosequendj, quod a me exigit ad ipsius gloriam et proximorum salutem. Petam lucem cognitionis, et robur auxilij, et donum perseverantiae. Implorabo et Sanctorum Ordines, ut faveant et succurrant meae imbecillitatj<sup>1</sup>.

Hactenus Verba Canisij.

Ex his elicita."

Sequuntur ipsius Verronii considerationes et proposita varia. Deinde „2. Sept.“<sup>a</sup> „IV. Dies. DE INCARNATIONE CHRISTI“ et „de Christj agone in Horto“ meditationes sive „puncta meditationum“, quae vocantur<sup>2</sup>. Dein „3. Sept.“<sup>a</sup> „V. Dies. De Deo ex toto corde redamando“ puncta meditationis valde brevia<sup>3</sup>, cum hac notatione: „Lege Granatenum tract. 7 Mem.“<sup>4</sup> et considerationibus ad Deum amandum spectantibus. Postea „De recte orando Deo. Vt adoretur DEVS in spiritu et veritate (Ioan. 4)“<sup>5</sup> 1 Praeparatio praecedat, quies animj; locus et tempus aptum. 2 Ante Sacrificium quadrans horae in oratione et meditatione consumendus. 3 Saepe, aut quotidie psalmus, aut unicus versus per integram horam in animo volvendus, ut eo penitius in

a) Haec ve. a Verr. in margine scripta sunt.

<sup>1</sup> Cf. Librum Exercitorum, hebd. II, exerc. 1 *Monumenta* I, c. 314—321 589—590 631—632.

<sup>2</sup> Cf. Librum Exercitorum, hebd. II, primi diei contemplatio prima, et hebd. III, contempl. 2 (*Monumenta* I, c. 322—328 398—402).

<sup>3</sup> Cf. Librum Exercitorum, hebd. IV, contemplatio ad amorem obtinendum *Monumenta* I, c. 426—433.

<sup>4</sup> „Memorialis vitae christianae“ a P. Ludovico Granatensi O. Praed. conscripti liber VII est de amore Dei. <sup>5</sup> Io 4, 23 24.

meditationem animus penetret : aut saltem per quadrantem horae id fiat. 4 Festivis solemnitatibus animus praeparandus ad puritatem : legendum est eo die et vigilia, vel etiam per octavas de eo argumento, quod ad Festum et Christi praesentia beneficia recolenda faciat." Sequitur: „Examen Conscientiae. Discurrendum memoria 1 per Decalogum, 2 Septem peccata mortalia : 3 et Virtutes oppositas : 4 Tres potentias animi. Quinque sensus<sup>1</sup>. Laus Deo. Finis."

Sic terminantur haec exercitia. Quae certe pretiosa sunt: nam usque adhuc, qua ratione Canisius exercitia tradidisset, prorsus ignotum erat. Verronius autem meditationes seu potius institutiones sive puncta ad meditandum de peccatis propriis et de regno Christi ita „de verbo ad verbum" transcripsit, ut ei a Canisio scripto tradita erant. De reliquis meditationibus ab eo notatis id saltem non constat. Utinam „de verbo ad verbum" transcripsisset omnes meditationes, easque haud paucas, quas ei ex praescripto libri exercitiorum a Canisio traditas esse certum est! Quodsi duas illas meditationes cum libro exercitiorum contuleris, haec videbis: Canisius in meditatione de peccatis librum illum, quod ad res attinet, integre, quod ad verba, magnam partem secutus est. Meditationem vero de regno Christi etiam, quantum ad ipsas res spectat, nomihil immutavit, eam ad vitae condicionem, in qua Verronius erat, ad eiusque indolem accomodans.

Sequuntur in eodem illo exercitiorum fasciculo fructus quidam sive appendices exercitiorum, preces dico et institutiones, eaeque a Canisio Verronio traditae; hic enim earum initio in margine ascripsit: „P. Canisii". Sunt autem „Preces pie Matutinae", orationes praeparatoriae ad sacram communionem et ad missam, oratio post communionem, institutio „De conscientia examinanda", orationes pro aliis etc. In his est precatio, quam Verronius „Pro Sacerdotum fraternitate" inscripsit, addendo tamen in margine: „Pro instituto Societatis". Atque ex ipsa prece patet, in ea Societatem Iesu Deo commendari; ad alias tamen sacerdotum sodalitates facile haec accommodari potest. Eam hic pono, quia a Canisio composita esse et usque adhuc ignota fuisse videtur.

„COMMENDO tibi Domine IESU corpus hoc universum nostrae Societatis, quod in capitibus et membris eius, in sanis et aegrotis, in proficientibus et deficientibus, in spiritualibus ac temporalibus rite gubernetur ad Nominis tui gloriam, ac totius Ecclesiae<sup>a</sup> utilitatem. Per te numero et merito ubique gentium augeamur, nostramque vocationem recte cognoscamus, et cognitam amemus, perfecteque impleamus, ita ut Societatis nostrae ordines omnes Majestati tuae digne et fideliter inseruiant: praeceptis et consilijs Evangelicis sedulo inhaereant, ac fraternae<sup>b</sup> charitatis compagine miti, tuam benedictionem efficacem sentiant in suis provincijs, collegijs, missionibus, functionibus et ministerijs obeundis. Sint sobrii, simplices, prudentes, quieti, ac solidarum virtutum studiosi, ut vita eorum concordet cum nomine, et professionem suam reipsa testentur. Confirma Domine IESU quod coepisti in hac tua congregatione, ut quam religiosam obedientiam, paupertatem, atque castitatem te autore sancte promissimus, te adiutore ad mortem usque praestemus. Neque modo vivos, sed defunctos etiam Societatis huius fratres, fundatores, et benefactores divinae tuae misericordiae commendamus."

Sequitur hic indiculus, et ipse Verronii manu scriptus:

„Oratio pro quibus potissimum fieri debeat.

Pro Germania, Gallia, Polonia, Indijs. Pro summo Pontifice, collegio Cardinalium. Pro Imperatore, rege Hispaniae, Galliae, Poloniae.

a) Sequitur salutem, oblit.

b) Sic Verr. corrigit ex fraternitati.

<sup>1</sup> Cf. Librum Exercitiorum, „Tres modi orandi", modus I *Monumenta* I. c. 331-341.

Pro regno Angliae, repub. Veneta, Principibus Christianis. Pro Cardinalibus, Episcopis, Pastoribus animarum. Pro concionatoribus, confessorijs, Pro benefactoribus. Pro conversione infidelium in Indijs. Catholicis inter haereticos, peregrinis, hospitalibus, Christianis captivis apud infideles. Pro animabus purgatorij. Pro iustitia bene administranda. pace universali, periclitantibus in marj. Pro conversione infidelium. Pro reductione haereticorum, pro desolatis et afflictis · pro iter agentibus · pro perfecta regularum observantia. Pro dono orationis et devotionis augendo · pro unione et fraterna charitate augenda. Pro divino cultu et sacramentorum frequentia augenda. Pro omnibus religiosis. Pro concordia et unione Principum christianorum. Pro Ecclesia sancta Catholica. Pro fidej propagatione et augmento. Pro desiderantibus preces nostras. Pro morte mulctandis. Pro perseverantia in bene coeptis. Pro agonizantibus. Pro infantibus periclitantibus sine baptismo. Pro profectu spiritualj fratrum. Pro existentibus in peccato mortalj. Pro pauperibus et mendicis · Pro fidej propagatione. Pro habentibus bona desideria. Pro tentatis. Pro obstinatis in malo. Pro schismaticis, infirmis, persecutoribus. Pro vexatis a Turcis. Pro necessitatibus ecclesiasticorum. Pro officio sanctae Inquisitionis. Pro praeceptoribus. Pro Hybernia. Pro scholasticis. Pro incarceratis. Pro dono puritatis. Pro constantia certantium pro fide. Pro indevotis et libera conscientia. Pro propugnatoribus fidei Catholicae. Pro exaltatione nominis IESV in universo mundo · et caet."

Hunc indiculum non a Veronio, sed ab alicuius ordinis religiosi sodali aliquo compositum esse ostendunt verba „pro perfecta regularum observantia“; et satis certum est, Canisium ipsum eius esse auctorem. De Canisio enim *Veronius* in \*Commentario de rebus ab eo gestis narrat: „Habebant suum locum in eius precibus Prouinciae Christianae omnes sigillatim; habebant et Antistites ac Principes quique pro cuiusque statu: adhaec illi qui quovis discrimine sive in vita sive in agone mortis periclitarentur: Orabat pro donis a Deo varijs impetrandis, pro Ecclesiae pace et incremento et similibus, quorum descriptum  $\mu\alpha\mu\sigma\sigma\upsilon\nu\upsilon\nu$  supra quinquaginta varij generis sanctas sollicitudines continebat“ (ex apographo, quod exstat Monacliū in archivo maiore reipublicae bavaricae, Jesuitica in genere, Fasc. 13, No 214, f. 3<sup>a</sup>). Haec certe optime in indiculum modo positum conveniunt, et Veronius, ut iam dixi, corpori orationum et institutionum a. 1588 a se collectarum adnotavit, eas „P. Canisij“ esse.

In codice, quem supra dixi, secundo loco exstat \*fasciculus 10 foliorum, a *Veronio*, qui a. 1590, parochi officio dimisso, Romam studiorum causa migraverat v. supra p. 276) sic inscriptus: „Meditationes Romanj Collegij, festo S. Lucae inceptae. 1590“. In folio sexto scripsit: „Confessio facta generalis, a superiore exercitio, de duobus amis et sesquimense“; et in folio decimo: „Laus Deo summo: Beataeque Matrj Virginj. 23 Octob. 1590“. Haec ergo ille exercitia in Societatis collegio romano a d. 18. ad 23. Octobris 1590 peregit.

#### 1461. M. Iulio 1588.

Ex epistularum commentariis eodem fere tempore scriptis („G. Sup. 2<sup>a</sup> l. 8<sup>a</sup> 9<sup>a</sup>).  
*De Canisio contionandi labore lerando agitur.*

*Claudius Aquaviva* Societatis praepositus generalis Roma 21. Iulij 1588 Augustam Vindelicorum ad P. Ferdinandum Alber praepositum

provincialem Germaniae superioris litteras misit. in quibus Alberum hoc monet: „Admonitus sum P. Canisium quotidie magis uiribus destitui, quod non solum uerisimile, sed ferme necessarium est in illa aetate: quare uideri omnino leuandum concionandi laboribus. Quamobrem si Reuerentia V. eum illic fuit nihil de hoc constituit, cogitabit hoc quoque.“ Quis autem Aquavivam ita amouerit, cognoscitur ex litteris ab eo eodem die ad P. Petrum Michael collegii friburgensis rectorem datis. quibus ad Michaelis epistulas mensibus Aprili et Iunio ad se missas respondebat. Sic enim *Aquaviva* scribit: „De P. Canisio subleuando scripsi ad P. Prouincialem.“

Aquavivae monitioni obtemperatum est. Nam a m. Iulio anni 1588 ad m. Decembrem anni 1597. quo Canisius mortuus est, quinque tantum contiones canisianae in litterarum monumentis, quae quidem supersunt, apparent. Ideo *Sebastianus Veronius* praepositus friburgensis in narratione rerum a Canisio Friburgi gestarum v. infra. mon. 1621: „Exhaustis“, inquit, „uiribus annos natus circiter sexaginta septem a munere concionandi abstinuit“. In \**Catalogo* provinciae Germaniae superioris a. 1589 (ineunte, ut videtur a Ferdinando Alber provinciali Romam misso Canisius tantum „Consultor et Exhortator“ vocatur. In contionando autem ei successisse videtur P. Petrus Michael „Rector et Concionator“ (G. Sup. 44 f. 78<sup>a</sup>).

Numerum contionum a Canisio Friburgi habiturum primus, quod sciam, indicavit *Dorigny* (a. 1707) scribens: Canisius „commença de prêcher regulierement toutes les Fêtes, et tons les Dimanches dans la grande Eglise dédiée à S. Nicolas“ (360). Dorignium hac in re secuti sunt *Python* (305), *Berchtold* (Histoire du Canton de Fribourg II. Fribourg en Suisse 1845. 272. *Raemy de Bertigny* 1. ed. p. 62–63, *Dauriquac* 360, *Genoud* 101). Similiter, moderatius tamen, scripserunt *Degli Oddi* 228, *Séguin* (250), *Alet* (101), *Séguin-Allard* (254–255), *Boero* Can. 379, *Michel* 386.<sup>1</sup> Jamvero ex monumentis historicis affirmari potest, Canisium a m. Decembri a. 1580, quo Friburgum advenit, ad Decembrem a. 1597, quo ibidem mortuus est, ibidem 320 fere contiones ad populum habuisse. Munere contionatoris in templo S. Nicolai functus est octo circiter annis 1581–1588, quo tempore, additis contionibus, quas aliquotiens in templis B. Mariae Virginis, Monticuli etc. habuit, 311 fere contiones habuit: quotannis igitur, si medium quendam numerum ponere volueris, 38 circiter orationes habuit sacras: quamquam diversorum annorum valde diversus est numerus: maximus 54 anno 1583, minimus 8 anno 1588. Quare longe abest, ut affirmari possit, cum singulis diebus dominicis et festis dixisse, praesertim cum constet, Friburgi numerum dierum festorum, qui praeter dies dominicos celebrabantur, valde magnum fuisse (cf. supra p. 460<sup>1</sup>). Praeterea et ex Canisii ipsius et ex aequalium eius testimoniis constat, ei ad contionandum in templo S. Nicolai assignatos esse dies festos, non dies dominicos: his enim Petrus Schneuwly vicarius generalis dicebat<sup>2</sup> v. supra p. 31<sup>b</sup>. Ita v. g. *Petrus Michael* collegii friburgensis rector in \*relatione de collegii origine inter a. 1583 et 1587 scripta: „Occupantur nostri praecipue contionibus habendis in summa aede, festis duntaxat diebus“ (ex autogr.: Cod. „I 36“ f. 11<sup>b</sup>). Neque tamen, quod ita constitutum erat, omnino accurate observabatur: nam praeter solemnitates, quae in dies dominicos cadebant, aliquot etiam aliis diebus dominicis Canisius sacrum suggestum ascendit: et erant dies festi nonnulli, quibus ille contionando abstinebat.

<sup>1</sup> Canisium „régulièrement“ in templo S. Nicolai contionatum esse affirmatur in *Dictionnaire géographique, historique et commercial du Canton de Fribourg*, Fribourg 1886, 183.

<sup>2</sup> Schneuwly in templo S. Nicolai munus contionatoris, quo a. 1565 fungi coeperat, usque ad mortem † 1597 administrasse videtur. Cf. *Heinemann* 119–129.

**1462.** Aestate vel autumno 1588.

Ex Litterarum annuarum apographo eodem fere tempore scripto, quod est in Cod. „I 36“ f. 34<sup>b</sup>, et ex commentarii verroniani apographo saeculo XVIII. scripto, quod est Monachii in archivo maiore reip. bavaricae. Jesuitica in genere Fasc. 13. No. 214. atque ex Cod. „Sibende Rechnung des Herrn Hansen Fûyo“ (sub v. „Zeerung“, qui est Friburgi Helvetiorum in archivo reipublicae. Locus ille Litterarum annuarum germanice positus est a *Riess* l. c. 478. Eodem usus est editor „*Annuarum* Litterarum Societatis Iesu Anni M. D. LXXXVIII“ Romae 1590. 153.

*Ad Canisium consulendum venit ex Geldria Theodorus eius nepos.*

In *Litteris* annuis collegii friburgensis, Friburgo Helvetiorum 16. Novembris 1588 datis, narratur: „Alius in Geldria habitans excitatus fama doctrinae et pietatis cuiusdam Patris nostri, hac vna de causa Friburgum longissimum iter instituit, ut illius opera et consilio in difficillimis conscientiae rebus vsus mentis tranquillitatem assequeretur qui generali confessione facta se adiutum sentiens, laetus et expeditus domum ad suos redijt.“ Patrem illum „fama doctrinae et pietatis“ in Geldria florentem fuisse Canisium noviomagum facile intellegitur. Quis autem Gelder ille fuerit, colligi potest ex relatione quam *Sebastianus Verronius* praepositus capituli S. Nicolai friburgensis paullo post Canisii mortem de rebus ab eodem Friburgi gestis scripsit: „Venerat“, inquit Verronius, „ad Petrum [Canisium] aliquando Theodoricus Canisius, ipsius ex tertio fratre nepos<sup>1</sup>, cui ut animum tanti itineris suscepti causa gratum monstraret, rogavit Petrum Schneulin generalem Vicarium, quandoquidem pro eius liberalitate se persaepe ad convivia invitaret, si se amaret, vellet nepotem ad familiare prandium vocare: se omni officio et precibus ad Deum fuis id remuneraturum: negavit vir ille interpellatione opus esse, quod hoc ipsum animo iam cogitasset: exceptus itaque convivio est admodum lauto, et porro altero a Canonis: tertio a cive primario: quarto ruri a Decano Tudingano<sup>2</sup>.“ In \*Codice denique archivi reipublicae friburgensis, in quo *Ioannes Frûyo* reipublicae friburgensis quaestor rationem reddebat dati et accepti a 24. Iunii ad 31. Decembris 1588, haec sunt notata: „Dem Würt zum Krämern vmb Escuijen Benoits vmd des H. Canisij Veters Zeherung, vnd für andere die jnen gesselschafft geleistet LIX librae 8 schilling.“

In filiis Ottonis Canis, qui tertius Petri Canisii frater erat, neque „Theodoricus“ neque „Theodorus“ comparet. Idem de filiis Gisberti Canis dicendum est. Gerardus autem Canisius filium habuisse traditur „Theodorum“, qui postea Societatem Iesu ingressus est (*Klejnjiens* l. c. 196—198. Cf. etiam P. B. [P. *Bongwaerts* S. J.], *Stamlijst van de Familie Kanis*, s. l. [1865], p. 6—8). De eo in antiquissimo collegii germanici \**Catalogo* notatum est manu prima: „Theodorus Canisius patria, et Dioecesi

<sup>1</sup> Vide, quae sub ipsam hanc relationem dicentur.

<sup>2</sup> Düringen (Thüringen), gallice Guin. pagus milliario et dimidio Friburgo distans; cuius paroecia mensae capituli S. Nicolai friburgensis „incorporata“ est (*F. Kuentin*, *Dictionnaire géographique, statistique et historique du Canton de Fribourg I*, Fribourg 1832. 148). Parochus decanusque tunc illie erat Iacobus Schneuwly, magister artium, doctor theologiae, cum Petro Schneuwly praeposito capituli S. Nicolai propinquitate coniunctus (*Dellion* VII 116).

Ruremundensi in Geldria honestis parentibus. Studuit Rhetoricae per annum Coloniae. A nemine commendatus venit ad Collegium 6. Decembris 1588. annorum 19.\* Et manu posteriore: „Discessit Sacerdos 10 Maij 1593“ (Cod. rom. „All. coll. germ.“ p. 126).

**1463.** 21. Octobris 1588.

Ex Can. 41 f. 157<sup>a</sup>—158<sup>a</sup>.

*Canisii exhortatio domestica de oratione.*

Exstat commentarium manu P. Sigismundi Hsung (ut videtur) scriptum et sic inscriptum: „In festo S. Ursulae conferentia cum fratribus de oratione“. Hanc exhortationem a *Canisio* Friburgi a. 1588 habitam esse cognoscitur ex loco, quo in codice scripta est. Monstrat *Canisius*: „Quid nos religiosos mouere debeat ad orandum magis quam saeculares“. „Quae maxime ad orandum nos modo excitare debent“. Pro quibus orandum uidetur specialiter hoc tempore.\* „Quomodo perfectiorem et efficaciorum reddere possimus precationem nostram pro dictis negotijs“.

**1464.** 8. Novembris 1588.

Ex commentario a P. Sigismundo Hsung S. J. (ut videtur) scripto et a *Canisio* recognito et amplificato. Can. 41 f. 183<sup>b</sup>—185<sup>b</sup>.

*Canisius ad Socios collegii de octo beatitudinibus dicit.*

*Canisius* „Exhortationem de octo beatitudinibus in octaua Sanctorum“ sive d. 8. Novembris ad Socios collegii friburgensis habuit, quam a. 1588 habitam esse colligitur et ex loco, quo in codice posita est, et ex manu, qua scripta est. „Ex more Societatis“, inquit *Canisius*, „Sanctos uenerari debemus peculiariter primo quia de illis quotidie ad mensam legitur Martyrologium. 2. singulis mensibus Sanctorum nomina eliguntur et distribuuntur<sup>a</sup> et causam praebent multorum bonorum; quilibet suum habet patronum quem honoret. 4. Primi Patres ualde deuoti Sanctis praesertim DEIPARAE PETRO et PAVLO. 5. Decet meminisse Sanctorum qui ex Societate migrarunt in coelum et praecipue martyrii laurea decorati. 6. quotannis noui e nostris assumuntur et augent numerum Sanctorum et Societatem nostram fortificant et promouent plusquam existimemus. [6.]<sup>b</sup> Multi solent de sanctis loqui et agere cum populo et iuuentute.“

**1465.** 1588.

Ex apographo eodem fere tempore scripto. Cod. I 36<sup>a</sup> f. 33<sup>a</sup>—37<sup>b</sup>. Ex litterarum capitibus, quae hic ponuntur, paucissima excerpta sunt in „*Annis* Litteris a. 1588“ (v. supra p. 785) 154 et a *Riess* 481.

*Collegii friburgensis sodales. Contiones. Confessiones. Poenitentiae opera. „Comprecatio maior“. Conversi. Moratenses scholam calvinianam collegio opponere conati. Infirmi etc. Sociorum (Canisii imprimis) apud ecclesiasticos, legatos, circs auctoritas. Calvinianorum machinationes.*

In „*Litteris* annis“ collegii friburgensis Friburgo 16. Novembris 1588 datis haec, praeter multa alia, narrantur: Sodales in hoc collegio „toto hoc anno . . . non pauciores quam quatuordecim vixerunt: Sacerdotes nimirum octo, reliqui fratres partim scholarum Magistri, partim coadiutores temporales . . . Concionantur nostri duobus in locis ordinarie, in S. Ioanne diebus Dominicis, festis uero in Ecclesia Collegiata, ubi etiam per Sacram Quadragesimam ter quauis hebdomade de parabola filij prodigi magna frequentia conciones habitae: ita uero satisfit omnibus, ut ciues certa pecunia nostri concionatoris operam conducere cogitent . . . Multo plures hoc anno quam superiori apud nostros peccata sua confessi sunt. Nulla enim fere fuit hebdomas, quin aliquot salutaris poenitentiae animi maculas eluerint, et in sacello domestico communicauerint. Solemnioribus quibusdam festis diebus septingenti octingenti

a) *Quinque* vv. sqq. ab ipso C. addita sunt.

b) *Quae sequuntur*, ab ipso C. in margine addita sunt.

ac nongenti interdum numerati, minus uero solemnibus ducenti trecenti quadoque plures. Prima uero Dominica cuiusque mensis 40 50 interdum etiam 60 uel 70. . . Neque ciues duntaxat confessionis causa ad Societatis Patres tentitant, sed ex haereticis, et longe dissitis locis veniunt. Tempore Paschatis integra quaedam familia itinere bidui huc contendit, ut apud eosdem transactae vitae rationem exponeret. Venerunt etiam Berna eadem de causa duo coniuges qui 20. annis in medio nationis pravae<sup>1</sup> habitantes, religionis tamen verae iacturam nullam fecerant. . . Ex illis uero qui poenitentiae sacramentum frequentant, sunt qui maiorem partem diei diuinis commentationibus consumunt, quauis hebdomade ter ieiunant, uino diebus ueneris abstinent, demique flagellis terga uerberant, uel certe veste cilicina corporis appetitiones coercent. Pietatis uero illud singulare fuit indicium, quod Friburgenses utriusque sexus ad exemplum reliquorum Cantonum Catholicorum pro Ecclesiae necessitatibus 24 horarum spacium extensis manibus orando complenerint, integrisque sex hebdomadibus [idem] in sua ditione obseruari mandauerint, intra quas hora fuit nulla, qua extensis brachijs oratum non fuerit<sup>2</sup>. . . Ab haeresi ad fidem religionemque Catholicam reducti 17. In horum numero fuit nobilissimus militarisque rei peritus uir, ex Caluinianis parentibus natus, et a iuuentute in haeresi paterna educatus. Hic cum duce Helueticorum<sup>3</sup> ex Gallia rediens priusquam illius filiam Matrimonio sibi copularet, a nostris in fide potissimisque religionis capitibus instructus est, et abiurata haeresi ad Catholica castra perductus<sup>4</sup>. . . Laetis scholarum successibus speratoque fructu [?] omnis boni hostis daemon inuidens rem pernitiosam aggressus est. Nam nuper cum utraque Respublica propter rationes pecuniarias conuenisset, deque communibus praefectarum (quas iure belli per uices administrant) redditibus agerent<sup>5</sup>, excitauit Hugonotiarum quorundam animos, ut peritissimis quibusque ministris Friburgum, quo pridie Bernenses quoque cum potestate uenerant, missis, non dubitauerint frequentissimum Senatui ingressi, ab utraque Republ. sumptus petere, quibus in Oppido uix tribus passuum millibus a Friburgo distante<sup>6</sup>, scholas nouas ex fundamentis extruerent, iuuentutem postea gratis liberales artes docturi, reuera autem eandem a scholis nostris abstracturi. Sed quanto diligentius ab haereticis pro hac re laboratum, tanto magis a Catholicis praesertim oculatioribus ne id fieret restitum. Neque infirmis aut captiuis unquam defuit nostrorum opera: nam accersiti etiam tempore contagionis praesto semper fuere aegris, illorum confessiones audiendo et consolando in Xenodochio degentes. . . Cum nuper huius urbis Parochus<sup>7</sup> mores hominum et inimicitias ciuium pertaesus hinc discedere officioque suo cum maximo multorum detrimento renunciare statuisset, consilio nostrorum tantum tribuit, ut auditis illorum rationibus sententiam mutauerit exercitijsque spiritualibus in Collegio factis, quiete munere suo fungatur. Reuerendus Dominus Vicarius<sup>8</sup> quo nemo nostris

a) Sic; corrigendum uidetur: fructui.

<sup>1</sup> Phil 2, 15.    <sup>2</sup> De hac „oratione maiore“ v. supra p. 699.

<sup>3</sup> Ioanne a Lanten-Heid?

<sup>4</sup> Haud scio an significetur uir ille, de quo in processu beatificationis Canisii a. 1627 Friburgi instituto *Antonius de Montenach* reipublicae archigrammateus affirmavit: „De nobili Domino Francisco Wallier Landeronensi, D. Gubernatoris Noni Castri Fratris, a R. P. Canisio eiurata haeresi ad catholicos traducto olim sub iuramento testatus sum, ac denno, et de nouo libentissime testor“ (ex testimonii apographo, a P. Petro Hugone S. J. scripto. Can. 63 f. 131<sup>b</sup>).

<sup>5</sup> Terrae illae significari videntur, quas Bernenses et Friburgenses duci Sabaudiae et episcopo lausannensi eriperant; v. supra p. 53 103.

<sup>6</sup> Ex veteri illa \**Historia collegii friburgensis* intellegitur significari Moratum (Muralt, Murten, nunc Morat, reipublicae friburgensis), quae urbs tunc utriusque reipublicae imperio subiecta erat et Calvinismum sequebatur (Cod. friburg. „Hist. coll. Frib.“ p. 13).    <sup>7</sup> Sebastianus Verronius.

<sup>8</sup> Petrus Schnewly, vicarius generalis episcopi lausannensis. Et Schnewly, et Verronius Canisium valde magni aestimabant cum eoque familiariter agebant.

continctor, nullus fidelior in grauissimis quibusque rebus. Patrum consilijs vitur nec quicquam uel ad Senatum uel ad Dioecesis reformationem spectans aggreditur, quod prius cum iisdem non conferat. . . . Vtriusque etiam Regis Galliarum et Hispaniarum Legati<sup>1</sup>, quando maximarum rerum causa hic morabantur, sua consilia cum nostris communicauerunt, illorumque precibus sua negotia, sedulo commendauerunt. Idem faciunt et ciues multi qui de contractibus et rebus conscientiae libenter et frequenter confessarios nostros aliosue consulunt. . . . Verum quo magis boni viri nostros amant et Friburgum aduenisse gaudent, eo magis maleuoli tristantur, et Caluiniani eosdem abesse cupiunt, qui ut odium apud vulgus pariant duobus libris editis liberrime et impure in Societatis nomen debacchati sunt<sup>2</sup>, secretarum inter Reges et Respublicas pactationum authores nos dicitant, et omnem mouent lapidem ut Friburgo nostros pellant: eo enim tempore quo typographus in exilium ob cantilenam de exitiali bello in Gallia editam illorum opera detrusus est, diligenter ab eodem etiam quaesitum an non quopiam ex Jesuitis conscio typis illam excuderit<sup>3</sup>. Alij dehortantur scholares ne ad nostras accedant scholas vrgentque ut alio proficiantur, invident fabricae noni collegij eamque omnibus modis remorantur. At constans manet Senatus, et quemadmodum coepit, aedificando pergit, magnaue spes totum aedificium cui iam tectum impositum est breui perfectum iri.<sup>4</sup>

#### 1466. Exeunte m. Decembri 1588.

Ex Can. 41 f. 173<sup>b</sup>—176<sup>a</sup>. Ex eodem codice exhortationem, nonnihil tamen immutatam et amplificatam, posuit *Schlosser* 326—335.

*Canisius ad Socios de „renouatione votorum“ dicit.*

Exhortationis a *Canisio* Friburgi ad Socios collegij habitae commentarium a P. Sigismundo Hsung (ut videtur) scriptum et „De renouatione votorum 1589“ inscriptum sic incipit: „Tria nobis hoc tempore consideranda et agenda sunt nec illa leuis momenti. 1. ut bene concludamus ueterem nouumque annum ordiamur, 2. ut festum nominis Iesu cum fructu celebremus, 3. ut nota in Societate facta renouemus.“ Quae renouatio ipso illo die festo sive Kalendis Ianuariis 1589 facienda erat; cf. supra p. 656—734. *Canisius* haec explicat: „Quid credendum de hac renouatione?“ „Quae sint impedimenta bonae renouationis?“ „Quomodo cum fructu renouanda nota?“ „Quae impediunt aliquem in renouatione et eam infrugiferam reddunt?“

#### 1467. 1586—1591.

*Canisius Friburgi Sociorum aliquot vota religiosa recipit.*

Friburgi Helvetiorum in archiuo reipublicae exstat Codex in 2<sup>o</sup>, inscriptus in dorso „Liber votorum“, in quo olim sodalium collegij S. J. friburgensis vota religiosa notabantur. Ibi (f. 155<sup>b</sup>) *Petrus Michael* rector testatus est, „Egolplum Alther“ 15. Maii 1586 „celebrante P. *Canisio*“ vota scholasticorum emisisse. Item ibi (f. 228<sup>a</sup>) scriptum est, „Stephanum Stauder“ 22. Iulii 1589, sacrum faciente P. Petro *Canisio*, emisisse simplicia vota fratrum coadiutorum temporalium. Et

a) Sic in *opogr.* correctum est ex debacchantur.

<sup>1</sup> Vincentius Benoit (?) et Pompeius a Cruce.

<sup>2</sup> Abraham Gemperlin, quod cantilenam in Bernates aliasque civitates iniurias typis descripsisset, a senatu 6. et 7. Septembris 1588 mbe agroque friburgensi in perpetuum inssus est exulare; die tamen 9. Septembris ei eiusque filio permissum est, ut librum, quem typis exseribere coepissent, absolverent; qui liber erat vita S. Fridolini a *Canisio* scripta. Die tandem 9. Decembris 1588 rogatu locorum catholicorum ei venia concessa est Cod. „Ratsmanual 136“, in dd. 6., 7., 9. Sept., et 9. Dec. 1588. Friburgi, in archiuo reipublicae.

(f. 158<sup>a</sup>) „Michael Eberius ex Schwaz Tyrolensis“ sua manu notavit, se 29. Septembris 1591. „Sacris operante Reuerendo P. Petro Canisio“ vota scholasticorum Societatis nuncupasse.

Egolphus Altheer sangallensis mortuus est a. 1639 Halae in Tirolis, cum ibi rector collegii esset. Erat is vir pietate in Deum, caritate in homines, sui contemptu insignis, qui per 32 annos virginum collegii halensis confessarius fuit et per 27 annos Sociorum conscientias rexit (Sotrellus 187). De Eberio v. supra p. 390.